
学校教育目標  地域を愛し、人を大切にする子どもの育成 

 

宇           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吉部小だより ９月号 
長月（ながつき） 

 

宇部市立吉部小学校 （令和４年８月２５日発行）   

〒７５７－０４０１ 宇部市大字東吉部３４２５－１  ０８３６－６８－０１０１ 

吉部小学校はコミュニティ・スクールです。地域総がかりで吉部小学校を支えていただいています。 

毎月１日・１５日は あいさつの日  地域にあいさつの輪を広げましょう。 

2025年度 吉部小学校は、開校 150周年を迎えます 
 

２学期も よろしくお願いいたします！ 

 ３５日間の夏休みを終え、子ども達の元気な声が学校へ戻って参りました。 
夏休み中の子ども達の成長をしっかりと見取り、2 学期にさらに伸ばしてあげるよう

にしたいと思います。 
ただ、コロナ禍が続く中での２学期のスタートとなります。予測できないことや制限が

かかることがあるかもしれませんが、心も身体も健康に過ごせるよう最大限努めてまい
りたいと思います。 
  ところで、皆様には、日頃から吉部小学校の教育活動にたくさんのご協力をいただ
いておりますが、今後さらに、吉部地区の皆様のお力をお借りして、子ども達がより楽し
く、生き生きと、自主的に学ぶことができるよう、学習内容によってボランティアの募集を
させていただくことを考えております（例：吉部地区 昔の様子についてのお話、ミシン
操作の補助等）。みなさまのお力添え、よろしくお願いいたします。 

来校お待ちしております！ 
 ～秋季大運動会～ 

１０月２日(日)に秋季大運動会を行いま
す。コロナウイルス感染症拡大予防のため
の対策として、昨年度に引き続き、午前中の
みの開催(昼食なし)とします。 
そのため、本運動会は、吉部地区としての
運動会も含むものとし、現在、プログラムを
検討しています。 
子ども達の個人種目(徒競走等)、団体種
目(一輪車等)、また、来年度入学予定児童
の種目や吉部音頭などは、昨年度同様行う
予定です。 
保護者の方はもちろん、吉部地区の皆さ
ん、お越し頂き、子ども達の 
精一杯の演技をご覧下さい。 
  なお、マスク着用等、感染症予防に十分、
ご留意・ご協力をお願いいたします。 

 
【開始の判断】 ６時３０分 煙火 
【時間】  ８時４０分～１１時１５分 
【雨天時】 １０月４日（火）に順延 

宇部市環境衛生連合会長表彰 

（最優秀地区）を受賞 

8月 22日に第 35回宇部市 
環境衛生大会が開催され、 
吉部小学校は「宇部市環境衛生連合会
長表彰（最優秀地区）」を受賞しました。 
この大会は、健康で明るく、住みよいふ

るさとづくりを目指して、環境衛生の改善
の推進を図ろうとするために設立された
ものです。 
その中で、今年度は、吉部小学校が以

前から、地域奉仕活動として「地域清
掃」に継続して取り組んでいることや地
域全体がつながりを大事にして活動して
いることに対して、表彰を受けました。 
清掃することは、単に環境を整えるだ

けでなく、故郷や共に故郷に暮らす人が、
互いを大事にすることにつながると思い
ます。今後も、地道に活動を継続したいと
考えています。 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 楠地区社会協議会より、共同募金の配分金をいただきました。ありがとうございました。 

 吉部小学校の子ども達の教育活動を支えることができることに、役立たせて頂きます。 

 共同募金にご協力いただきました皆様にもお礼申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

吉部小学校ホームページ 

 http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/ 

 ホームページでは、学校の様子や、各種お知らせや便りなどを掲載し

ています。スマホやタブレットをお持ちの方は、左のＱＲコードを読み

込ませると、閲覧できます。ぜひ、ご覧ください。 

 

８月末時点での予定です。今後予定が変わり

ましたら、吉部小のホームページや、次の学校

だより等でお知らせします。 

９月 1日（木） 高齢者理解教育（低学年） 

              交通指導 

     ５日（月） 高齢者理解教育（中学年） 

             集金日 

     8日（木） 夏休み作品展（～12日） 

     ９日（金） 参観日・人権教育講演会 

    １２日（月） 段ﾎﾞｰﾙｺﾝﾎﾟｽﾄづくり（中学年） 

    ２３日（金） 市小中科学作品展（～25日） 

    １９日（月） 楠校区敬老会 

人権教育参観日 ～9月９日（金）～  

授業参観（吉部小 各教室）          １３：３０～１４：１５ 

人権教育講演会（吉部小体育館）     １４：３０～１５：３０ 

 演題 ： 

「みんなが ちがうからこそ すばらしい！ ～あなたもなれるよ “伴走者”～」 

講師 ：北村 拓也 (ｷﾀﾑﾗ ﾀｸﾔ)氏 ：ロンドン2012パラリンピック 日本代表ガイドランナー 

パラリンピック ブラインドマラソン ガイドランナーで、 ブラインドマラソン代表 
道下美里さんのガイドも務めました)。 
勇気をもらえるお話が聞けることと思います。 
参観日も講演会も、感染症対策を行いつつ、実施いたします。マスク着用、ソー

シャルディスタンスの確保等にご協力いただき、ご参加ください。 

10月２日（日） 秋季運動会 

     3日（月） 振替休日 

     ５日（水） 集金日 

     ６日（木） 宿泊学習事前打ち合わせ 

PTA理事会 

    １７日（月） 学力定着状況確認問題 

    １９日（水） 楠校区授業研究会 

    ２１日（金） 社会見学（１・２年） 

    ２５日（火） 宿泊学習（5年） 

              船木留学（６年） 

              万倉小交流（１・２年） 

    ２８日（金） 社会見学（３・４年） 
お知らせ：共同募金 配分金について 

９月 １０月 行事予定 

http://www3.ube-ygc.ed.jp/kbe/

